
平成２１年９月２４日

お得意様各位
株式会社 タテムラ

システムサービス課
福 生 市 牛 浜 1 0 4

国税電子申告のダイレクト納付を予定されている場合の事前準備について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は｢電子申告システム｣をご利用
頂きまして、誠にありがとうございます。

さて、平成21年9月1日より国税庁電子申告において『ダイレクト納付』サービスが開始されま
した。今までの電子納税ではインターネットバンキングの契約が必要でしたが、ダイレクト納付
ではその必要がありません。あらかじめ税務署にダイレクト納付利用届出書を提出しておけば、

電子申告をした後に簡単なクリック操作で即時または期日を指定しての預貯金口座振替による納
付ができます。また、税理士による代理納付が可能です。

弊社プログラムでの対応は平成21年10月を予定しております。ダイレクト納付利用届出書の提
出から利用可能になるまで１か月程度かかりますので、ダイレクト納付を予定されている場合は
今から準備を行っていただきますとスムーズにサービスをご利用いただけると存じます。

つきましては、同封資料をご一読頂きますようお願い致します。また、ダイレクト納付を行う

場合は事前の準備を行っていただきますようご案内申し上げます。

今後とも倍旧のお引き立ての程、宜しくお願い申し上げます。
敬具

送付資料目次

案内資料

・ 国税電子申告のダイレクト納付を予定しているお客様へ

送付内容のお問い合わせ先

送付内容に関するお問い合わせにつきましては、サービス課までご連絡下さいます

ようお願いします。 尚、保守にご加入のお客様はフリーダイヤルをご利用下さい。

ＴＥＬ ０４２－５５３－５３１１(AM10:00～12:00 PM1:00～3:30)
ＦＡＸ ０４２－５５３－９９０１

以上



《 国税電子申告のダイレクト納付を予定しているお客様へ 》

平成 21 年 9 月 1 日より国税庁電子申告においてダイレクト納付のサービスが開始されました。

ダイレクト納付とは、事前に税務署に届出等をしておけば電子申告をした後に、届出をした預貯

金口座からの振替により、簡単なクリック操作で即時または期日を指定して納付することができ

る電子納税の新たな納付手段です。※ダイレクト納付は税理士による代理納付が可能です。

※国税庁 HP

（http://www.nta.go.jp/tetsuzuki/shinsei/annai/nozei-shomei/annai/24100030/index.htm）参照

【 納付の対象となる国税 】

電子申告が可能な税目（源泉所得税・法人税・消費税及び地方消費税・申告所得税等）。

※電子申告をされている場合にのみ、ダイレクト納付が可能です。

【 弊社プログラムでの対応 】

電子申告システムでの対応は、平成 21 年 10 月を予定しております。

ダイレクト納付を予定している場合は、以下の事前準備をお願い致します。

【 ダイレクト納付を予定している場合の事前準備 】

1.ダイレクト納付を行うには、利用者識別番号を取得して電子申告を行っていることが前提です。

2.国税庁 HP 等で、利用可能な金融機関を確認して下さい。

※国税庁 HP 利用可能金融機関一覧

(http://www.nta.go.jp/tetsuzuki/shinsei/annai/nozei-shomei/annai/24100030/kinyu.htm) 参照

3.国税庁 HP よりダイレクト納付利用届を作成・印刷後、氏名(法人名)を記載して、納税地等を所轄

する税務署へ提出します。

4.メッセージボックスに「ダイレクト納付登録完了通知」が格納されると、サービスの利用が可能に

なります。

注 1：ダイレクト納付利用届出書の氏名欄は手書きの為、電子申請では行えません。

注 2：ダイレクト納付利用届出書を提出してから利用可能になるまで 1 か月程度かかります。

金融機関により対応状況等が異なりますので、国税庁 HP 利用可能金融機関一覧にてご確認

下さい。

※弊社システムにおきましては［880］電子申告システムをダイレクト納付対応版に更新後、利用

可能となります。（10 月予定）

ダイレクト納付には納税用確認番号と納税用カナ氏名が必要です。

［880］電子申告システム 884：国税庁受付システム 登録・変更作業から登録を確認して下さい。



※ 以下はダイレクト納付のイメージです。(画像はテスト時のものです) ※

弊社システムにおきましては［880］電子申告システムをダイレクト納付対応版に更新後、利用可能

となります。（10 月予定）

【 ダイレクト納付の手順 】

・法人税申告書・消費税及び地方消費税申告書・所得税確定申告書の電子申告

・源泉徴収高計算書の電子申請

を行った後、メッセージボックスに格納される受付完了メッセージを「詳細表示」で開きます。

ダイレクト納付が利用可能な利用者識別番号のメッセージ詳細画面では ﾀﾞｲﾚｸﾄ納付 ボタンが表示

されます。

ﾀﾞｲﾚｸﾄ納付 ボタンをクリックします。

内容を確認後、「今すぐ納付」か「納付日を

指定して納付」を選択し、納付日指定の場合

は年月日の入力を行います。

指定口座より引き落とし完了後、メッセージ

ボックスに引き落とし完了メッセージが格納

されます。


